Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112600120

120

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CESSÃO

Cessão de direito real de uso gratuito de bem imóvel. PROCESSO: 50600.501636/2017-30,
CEDENTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado neste ato pelo seu Diretor
de Infraestrutura Ferroviária, MARCELO ALMEIDA PINHEIRO CHAGAS, portador da cédula
de Identidade nº 3331333, expedida pela SSP/MG, e inscrito no CPF nº 791.483.526-91.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº.
45.276.128/0001-10, representado pelo seu Prefeito, o Sr. EDSON ANTÔNIO EDINHO DA
SILVA, portador da Identidade nº. 17.977.823-7 e CPF nº 026.381.168-90. ESPÉCIE: Termo
de Cessão de Uso Gratuito de Bem Imóvel nº 2/2019/DIF/DNIT. OBJETO: Por este
instrumento, o cedente outorga o direito real de uso gratuito do imóvel denominado
Estação ferroviária de Bueno de Andrada (NBP 4440340), localizado no município de
Araraquara/SP. FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato fundamenta-se no Artigo 8º,
inciso I à IV, da Lei nº. 11.483, de 31/05/2007, com as alterações promovidas pela Lei nº.
11.772, 17/09/2008, no art. 82, inciso XVII, da Lei nº 10.233, de 05/06/2001, consoante
aprovação pela Diretoria Colegiada do DNIT, e de acordo com o Termo de Conciliação nº
CCAF-CGU-AGU-016/2011-MIC, firmado no bojo do PROCESSO: 50600.001726/2015-63.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 20 (vinte) anos, desde que mantido o
objeto deste Termo. EFICÁCIA: Este Termo terá vigência e sua eficácia a partir da data da
sua publicação do extrato, no Diário Oficial da União. Data da Assinatura: 25 / 11 /
2019.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

O Presidente da Câmara Técnica do SICRO, no uso das suas atribuições
regimentais, torna público o resultado final da habilitação de associação do setor de
construção de infraestrutura de transportes e de associação do setor de consultoria de
engenharia para a representação institucional desses setores na Câmara Técnica do SICRO,
mandato referente ao período de 25 de fevereiro de 2020 à 25 de fevereiro de 2022.

. ENTIDADES HABILITADAS CNPJ

. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CONSULTORES DE ENGENHARIA - ABCE 33.700.048/0001-
61

. ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE OBRAS RODOVIÁRIAS -
A N EO R

31.937.022/0001-
06

Em 22 de novembro de 2019.
PAULO MOREIRA NETO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-

Geral o Senhor ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA:
Ministério da Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Departamento de
Engenharia e Construção - DEC, inscrito no CNPJ/MF nº 07.521.315/0001-23, representado
neste ato pelo General de Exército Claudio Coscia Moura. INSTRUMENTO: Termo de
Execução Descentralizada TED-731/2019. OBJETO: Execução de serviços de restauração
para adequação da capacidade da Rodovia Federal BR-135/MA - Lote 1, Subtrecho
(Estiva/Estreito dos Mosquitos do km 25,0 ao 41,36). Gestor: Euclides Bandeira de Souza
Neto - Diretor de Infraestrutura Rodoviária. VALOR: O valor do presente termo é de R$
42.027.517,23 (quarenta e dois milhões, vinte e sete mil, quinhentos e dezessete reais e
vinte e três centavos). PRAZO: O prazo do Termo de Execução Descentralizada será de 822
(oitocentos e vinte e dois dias), contados a partir da assinatura deste Termo.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000; Lei nº 8.666/1993; Decreto nº
6.170/2009; Decreto nº 6.428/2008; Portaria Interministerial nº 424/2016; Portaria nº
1.448-Cmt Ex, de de 2018 (IG 01.016); Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 08/2012, e o
constante no Relato nº 270/2019/DIR, incluído na Ata da 41ª Reunião Ordinária da
Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 21/10/2019. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia
a partir da data de sua publicação, em extrato no DOU. PROCESSO Nº:
50615.000619/2019-82. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 393009

Número do Contrato: 419/2019.
Nº Processo: 5060100968201953.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19425352000117. Contratado : CEMARP SERVICO S
ELETRICOS E -CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Quarto termo aditivo de rerratificação e de
prorrogação de prazo por mais 180 dias (cento e oitenta) dias consecutivos, contados a
partir de 24/11/2019, passando a vencer em 22 /05/2020. Fundamento Legal: Art. 57, § 1°
inciso iii da lei n° 8.666/93, e na cláusula décima primeira do contrato nº sr - 419/2019.
Vigência: 24/11/2019 a 22/05/2020. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 393009-39252-2019NE800091

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 393009

Número do Contrato: 538/2016.
Nº Processo: 50601000404201082.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 62/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04618096000107. Contratado : J NASSER
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: 6º Termo Aditivo de Rerratificação, de Devolução e de
Prorrogação de Prazo ao Contrato SR-00538/2016-00. Devolve-se 34 dias a partir de
21/10/2019, passando o vencimento para 23/11/2019. Prorroga-se o contrato por mais 60
dias consecutivos contados a partir de 24/11/2019, passando o vencimento do prazo de
execução para 21/01/2020. O prazo de Vigência tem vencimento para 22/07/2020. Ordem
de Reinício e Prorrogação de Prazo autorizados pelo Superintendente do DNIT/AM no
processo nº 50601.000404/2010-82. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, III da Lei 8666/93 e
demais alterações posteriores. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 393009-39252-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393009

Número do Contrato: 902/2018.
Nº Processo: 50601000061201480.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02341467000120. Contratado : AMAZONAS ENERGIA S.A
-.Objeto: Primeiro termo aditivo de rerratificação e de prorrogação de prazo por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir de 01/12/2019,
passando a vencer em 30/11/2020. Fundamento Legal: RESOLUÇÃO Nº 414 DE
09/09/20110/ANEEL,E NO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/93, CLÁUSULA VIGÉSIMA DO
CONTRATO Nº 902/2018.Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020. Valor Total: R$350.000,00.
Fonte: 100000000 - 2019NE800016. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 393009-39252-2019NE800091

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2019-05

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, autarquia federal
vinculada ao Ministério da Infraestrutura, torna público aos interessados o resultado da
licitação em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor Preço (Inciso I, d, art. 45 da lei
8.666/93). Sagrou-se vencedora do Certame a empresa: RODOCON CONSTRUÇÕES
RODOVIÁRIAS LTDA. CNPJ: 30.090.575/0001-03, no valor global de R$ 16.137.733,16
(dezesseis milhões, cento e trinta e sete mil, setecentos e trinta e três reais e dezesseis
centavos). Processo Administrativo nº 50605.000349/2019-29

ANDREA COELHO CUPERTINO RUAS
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2019-05

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, autarquia federal
vinculada ao Ministério da Infraestrutura, torna público aos interessados o resultado da
licitação em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor Preço (Inciso I, d, art. 45 da lei
8.666/93). Sagrou-se vencedora do Certame a empresa: BTB CONSTRUÇÕES E
PARTICIPAÇÕES EIRELI. CNPJ: 28.526.652/0001-83, no valor global de R$ 16.797.527,34
(dezesseis milhões, setecentos e noventa e sete mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta
e quatro centavos). Processo Administrativo nº 50605.002580/2019-57

ANDREA COELHO CUPERTINO RUAS
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
AVISO DE REVOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 425/2014 - UASG 393011

Nº Processo: 50612004303201485 . Fica revogado a licitação supracitada , publicada no
D.O.U de 31/07/2014 . Objeto: Contratação Integrada de Empresa (as) Especializada (as)
para a prestação de serviços de Elaboração de Projeto Básico e de Projeto Executivo de
Engenharia e Execução das obras de implantação e pavimentação da Rodovia BR- 0 8 0 / G O,
incluindo obras de arte especiais, trecho: Entr. BR-251 (A) (Divisa DF/GO) ? Entr. GO-244
(B) (Divisa GO/MT) (Luiz Alves), subtrecho: Entr. GO-438 - Rio Gregório, segmento: Entr°
BR-153(A)/GO-342(B) ao Km 293,00, extensão: 149,94 km.

VOLNEI VIEIRA DE FREITAS
Superintendente Regional-DNIT GO/DF

Interino

(SIDEC - 25/11/2019) 393011-39252-2019NE800034
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 393031

Número do Contrato: 885/2016.
Nº Processo: 50606603046201791.
PREGÃO SISPP Nº 447/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05381960000162. Contratado : AMBIENTE AR
CONDICIONADO EIRELI -.Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 12(doze)
meses, elevando o prazo de excução/conclusão para 04(quatro) anos consecutivos, por
interesse da Administração, autorizado pelo Superintendente Regional substituto. Valor
para o período R$ 190.488,42. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e art. 65, "d" da Lei
8.666/93. Vigência: 19/12/2019 a 19/12/2020. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 393031-39252-2019NE800005

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 269/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50606002201201919. , publicada no D.O.U de 07/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Manutenção (conservação/ recuperação) de rodovia, a cargo do DNIT, sob a coordenação
da Superintendência Regional do DNIT/MG, na rodovia BR-116/MG; Trecho: DIV BA/MG
DIV MG/RJ(ALÉM PARAÍBA); Subtrecho: ENTR BR-265(A)/356 (MURIAÉ) DIV MG/RJ (ALÉM
PARAÍBA); Segmento: KM 704,20 AO KM 818,10; Extensão total: 113,90 km. Novo Ed i t a l :
26/11/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Www.dnit.gov.br Ou Rua
Martim de Carvalho, 635 - 4 Andar - Licitação Santo Agostinho - BELO HORIZONTE -
MGEntrega das Propostas: a partir de 26/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SERGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA
Superintendente Regional

Substituto

(SIDEC - 25/11/2019) 393031-39252-2019NE800005
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 334/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de de material de consumo: Expediente,
Informática e Pneus, por meio de Pregão Eletrônico para atender a Superintendência
Regional do Estado do Pará e suas 05 (cinco) Unidades Locais: São Miguel do Guamá,
Capanema, Marabá, Altamira e Itaituba, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2019) 393016-39252-2019NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
roberto.beckmann
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:10:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial